ماده ۳۵۴ بیان می‌دارد: نمی‌توان از انجام نیایش دینی افراد مطابق قانون، آن‌گونه که افراد برگزیده‌اند، ممانعت به عمل آورد. هیچ‌کس را نمی‌توان مجبور به پرداخت هزینه به یک دین کرد. جمهوری به هیچ‌یک از آنها (ادیان) هزینه‌ای پرداخت نمی‌کند (Constitution of the Year III, 1795).

### ۶. هژمونی دوباره کاتولیسیسم

انقلاب فرانسه نه توانست قدرت کلیسا را پایان بخشد، و نه شکاف کلیسا و دولت را حل و فصل کند. رابطه دین و دولت در سده نوزدهم، تحت تأثیر محاسبات عقلایی سیاستمداران (مانند سیاست‌های دینی ناپلئون)، تغییر رژیم‌های سیاسی و درگیری‌های ایدئولوژیک جمهوری‌خواهان لیبرال و محافظه‌کاران متمایل به کلیسای کاتولیک، فراز و نشیب‌های مختلفی را پشت سر گذاشت.

Cambridge: Cambridge Scholars Publishing.
15. Constitution of the French Republic. (1946) *conseil-constitutionnel.fr*. Available at: <https://www.conseil-constitutionnel.fr/les-constitutions-dans-l-histoire/constitution-de-1946-ive-republique> (Accessed 2 February 2019).
16. Constitution of the Year III. (1795) *conseil-constitutionnel.fr*. Available at: <https://www.conseil-constitutionnel.fr/les-constitutions-dans-l-histoire/constitution-du-5-fructidor-an-iii> (Accessed 2 February 2019).
17. Constitutional Charter. (1814) *napoleon-series.org*.

Abbas Gholi Ghafari. Tehran: Ettlēāt. [in Persian]
- Constitution of the French Republic. (1946) *conseil-constitutionnel.fr*. Available at: <https://www.conseil-constitutionnel.fr/les-constitutions-dans-l-histoire/constitution-de-1946-ive-republique> (Accessed 2 February 2019).
- Constitution of the Year III. (1795) *conseil-constitutionnel.fr*. Available at: <https://www.conseil-constitutionnel.fr/les-constitutions-dans-l-histoire/constitution-du-5-fructidor-an-iii> (Accessed 2 February 2019).
- Constitutional Charter. (1814) *napoleon-series.org*.